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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zhodnocením a implementací technik na podporu
tvořivosti v konkrétní společnosti. V teoretické části jsou vysvětleny termíny jako
tvořivost, kroky kreativního procesu a faktory ovlivňující kreativitu. Na tvořivost
je nahlédnuto z několika úhlů pohledů od kreativity ve vztahu k jedinci, kreativity
ve vztahu k týmu a kreativity na úrovni celé organizace. V závěru teoretické části
je prostor věnován způsobům, jak rozvíjet tvořivý potenciál jedinců a technikám,
které aktivují kreativitu při týmové spolupráci. Praktická část diplomové práce
obsahuje aplikaci kvalitativního výzkumu, popis jednotlivých technik a metod na
podporu tvořivosti včetně jejich kritického zhodnocení. Hlavním přínosem práce
je analýza kultury organizace a doporučení metod a technik pro zvýšení tvořivosti
v projektovém týmu.

Klíčová slova
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Abstract

The diploma thesis deals with the evaluation and implementation of creative
techniques in a specific company. The theoretical part includes chapters such as
creativity, steps of the creative process and factors that influence creativity. It is
viewed from several perspectives starting from creativity of the individual, crea-
tivity of the team and creativity at the level of the entire organization. At the end
of the theoretical part are presented ways of developing creative potential of
individuals and techniques that activate creativity in teamwork. The practical
part of the thesis includes qualitative research, description of individual tech-
niques and methods to support creativity, including the evaluation of the re-
search. The main contribution of this work is the analysis of the organization
culture and proposed improvement for the company.
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Úvod

Evropa a USA se nachází v období rozsáhlé hospodářské a společenské transfor-
mace. Přerod spočívá v odklonění se od průmyslové ekonomiky k ekonomice kre-
ativní, přičemž toto období společenského rozvoje můžeme označit jako věk kre-
ativity (Franková, 2011)

Tvořivost se tak stala velmi důležitým předpokladem pro rozvoj a prosperitu or-
ganizací. Firmy, které chtějí být na trhu úspěšné se musí umět odlišit od konku-
rence. Potřebují být rychlé v generování nápadů a následně rychle aplikovat svá
řešení, která budou fungovat v praxi. Ke zvyšování konkurenceschopnosti a eko-
nomickému úspěchu je potřeba využít kreativního potenciálu členů organizace,
stimulovat ho a rozvíjet jak na úrovni individuální, týmové tak i organizační.

Kreativita v organizaci patří mezi komplexní a mnoho úrovňovou problematiku.
V této diplomové práci jsem se zaměřila především na rozvoj kreativity na úrovni
týmu, protože právě týmy jsou srdcem každého realizovaného projektu. Aby byl
tým schopen produkovat originální řešení, vyžaduje to úsilí a kolaboraci všech
jeho členů. Pracovníci přicházejí přitom do organizace s různými schopnostmi
a zkušenostmi. Někteří si proces vytváření nových myšlenek osvojili přirozeně,
část pracovníků ho nemusí znát vůbec. Ačkoliv se může zdát, že kreativní proces
je náhodný a nelze ovlivnit kvalitu jeho výstupů, realita je ve skutečnosti jiná.
Existují nástroje a metody, které vhodným použitím maximalizují efektivitu tý-
mových porad svolaných za účelem tvorby nápadů.

Zpracováním tématu Metody a nástroje na podporu tvořivosti bych ráda vybra-
nému týmu v konkrétní společnosti pomohla ke generování originálnějších ná-
padů. Věřím, že díky souboru technik a doporučení se budou schopni všichni
pracovníci podívat na problémy z nových úhlů pohledu.

Při výběru společnosti jsem brala v úvahu dvě hlavní kritéria, a to otevřenost
organizace vůči změnám a vnitřní motivaci zaměstnanců. Z tohoto důvodu jsem
oslovila poměrně mladou firmu, s plochou organizační strukturou, která je dále
uváděna pod pseudonymem ABC. Ve vybrané firmě jsem zároveň začala působit
v roli inovačního analytika, což usnadnilo realizaci kreativních experimentů. Pro-
jektové týmy v této společnosti jsou zodpovědné za své nápady, které následně
sami realizují a uvádějí na trh.

Cílem této diplomové práce je na základě zhodnocení kultury organizace dopo-
ručit metody a nástroje na podporu tvořivosti v týmu. Práce je rozdělena na dvě
části, teoretickou a praktickou. V teoretické části vysvětlím pojem tvořivost, kre-
ativní proces a kreativita ve vztahu k jedinci, k týmu i na úrovni organizace. Ná-
sledně se budu věnovat rozvoji tvořivosti pomocí kreativních technik.

Teoretické poznatky jsou poté využity v praktické části. V první kapitole praktické
části naleznete závěry z provedeného testování kreativních technik. Dále pak na
základě vyhodnocených dat z proběhlých kreativních workshopů navrhuji kroky,
které zefektivní příští použití technik. Pro minimalizaci nechtěných následků
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identifikuji potenciální problémy, které po zavedení technik mohou vzniknout.
Součástí návrhu jsou zároveň příslušná preventivní opatření.

V závěru práce naleznete vyhodnocení splnění určeného cíle, shrnutí návrhů pro
zlepšení implementace technik a doporučení, která budou společnosti sloužit
pro budoucí účely.
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1 Tvořivost

Tvořivost neboli kreativita je pojem pocházející z latinského slova creo = tvořit,
který se používá téměř ve všech oblastech lidského poznání a aktivit. Například
v umění, psychologii, v teorii vědy, v pedagogice, v konstruování, v řízení a orga-
nizaci či v ekonomice.

Hospodářová (2008, s. 36) uvádí, že pojem tvořivost je ale tak abstraktní, že si
pod ním každý představuje něco jiného. Nejprve je tedy potřeba definovat si ter-
míny primární tvořivost a zvláštní talent. Zvláštní talent jsou zvláštně rozvinuté
schopnosti, které mají například umělci, matematici či vědci a primární tvořivost
je ta, která se odráží ve všem, co děláme. Tvořivost není jen pro vyvolené, je to
potřeba většiny lidí, která se projevuje fantazírováním, hravostí, snahou něco ve
svém okolí měnit či potřebou experimentovat. Mikuláštík (2010, s. 18.) chápe tvo-
řivost jako postoj ke světu. Amabile (1983) předkládá tři kritéria, podle kterých je
možné posuzovat míru kreativity, a těmi jsou novost, relevance a spontaneita.

Definic tvořivosti je celá řada a každá z nich je trochu jiná. Je možné je shrnout
do několika skupin, podle toho, v jakém vztahu a souvislostech je kreativita s dal-
šími psychickými funkcemi, například s inteligencí či s myšlením. Někteří psycho-
logové navrhují, že kreativita může být identifikována s konkrétními vlastnostmi
produktů, osob nebo myšlenkových procesů. Jiní navrhli, že kreativita může být
definována jako kvalita reakce, kterou produkt vyvolá u pozorovatele. Někteří
autoři dokonce tvrdí, že kreativitu nelze definovat, že je neznámá a nepozna-
telná.

E. Ullrich (podle Nakonečného, 1997, s. 107) definuje kreativitu jako: „schopnost
poznávat předměty v nových vztazích a originálním způsobem (originalita), smys-
luplně je používat neobvyklým způsobem (flexibilita), vidět nové problémy tam,
kde zdánlivě nejsou (senzitivita), odchylovat se od navyklých schémat myšlení
a nepojímat nic jako pevné ́ (proměnnost) a vyvíjet z norem vyplývajících ideje
i proti odporu prostředí (nonkonformismus), jestliže se to vyplatí, nacházet něco
nového, co představuje obohacení kultury a společnosti.“

Rutheford chápe kreativitu jako schopnost rozlišovat různé aspekty problému,
otevřenost individua vůči zkušenosti a spontánní energii, který působí svou
vnitřní silou na produkt. (Hlavsa, 1985).

McKinnon (1962) spojuje kreativitu s originalitou v myšlení a novost v přístupu
k problémům, za schopnost překonávat konvence.

Amabile (2012, s.12-96) uvádí, že kreativita je vytvoření nové a vhodné reakce,
produktu nebo řešení na otevřený úkol. Odpověď tedy musí být přiměřená úkolu,
který má být dokončen, nebo problému, který má být vyřešen. Kreativní řešení
musí být hodnotné, správné, proveditelné nebo nějakým způsobem vhodné k ur-
čenému cíli. Úkol musí být navíc otevřený, spíše než mít pouze jedno zřejmé ře-
šení. V konečném důsledku je odpověď nebo produkt kreativní, pokud ji lidé, kteří
znají oblast, ve které byl vyroben, považují za kreativní.
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Mikuláštík (2010, s. 20) konstatuje, že pro nejpřesnější a nejefektivnější vymezení

[…]


• Čistící linka na PET lahve je velmi drahá a nikdo si jí nebude chtít pořídit.

Žlutý klobouk: optimismus, výhody, pozitivní stránky, příležitosti, možnosti

• Popelnice nebudou tak plné.

• Zvýšení platu popelářům.

• Kampaň na zvýšení poplatku za popelnice.

• Přinutit lidi, aby se víc procházeli. To bude mít pozitivní vliv na jejich zdraví.

• Zařídit dotace na drahé pořízení strojů.

• Řešení rozšířit na celou republiku, ne pouze na úrovni města a zasáhnout
tak více lidí.

Zelený klobouk: kreativec, nové pohledy

• Častější odvoz popelnic.

• Oslovit lidi v ulici.

• Zatraktivnění profese popeláře, vyzdvižení její důležitosti a náročnosti.

• Zkusit motivovat lidi, aby vytvářeli méně odpadu.

• Pomoci s odpadovým hospodářstvím ekologičtější cestou.

• Změnit nastavení myšlení lidí a namotivovat je, aby změnili své chování.

• Zálohovat plastové PET lahve.
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Modrý klobouk: organizátor

• Vzít inspiraci z jiných zemí, například z Amsterdamu.

• Zorganizovat výzkum s potenciálními zákazníků a zjištění jejich názorů.

Po závěrečné diskuzi se tým dobral k řešení (diagram I), které představuje sou-
stavu jednotlivých pěti kroků, které díky svému vzájemnému působení budou vy-
tvářet synergický efekt.

Zákaznický
výzkum

Zorganizovat výzkum s cílovou skupinou, zjištění jejich potřeb a
problémů s odpady. Zjistit jejich názory na danou

problematiku.

Motivace Motivovat lidi tvořit méně odpadu, vytvořit plán který lidem
pomůže s odpadovým hodpodářstvím.

Dotace
Začít dotovat nákup čističek pro velké podniky na čištění

plastových PET lahví. Zároveň začít vyrábět znovupoužitelné
zálohované PET lahve a úplně zakázat výrobu jednorázových.

Zvýšení
koeficientu

Zvýšit koeficient komunálního odpadu na území Magistrátu
z 0,8 na 1, vyhradit místo na kontejnery a zajistit jejich odvoz

Kampaň
Spustit internetovou kampaň podpořenou aplikací na změnu

mindestu lidí ohledně odpadového hospodářství. Osvěta
důsledků lidské produkce odpadů.

Další kroky
Pro pokračování MVP je potřeba sehnat další financování.

Návrhy je nutné otestovat se zákazníky v malém měřítku, než
se uvedou na trh.

Diagram 1 - Řešení pomocí Šesti klobouků myšlení
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Příloha 7 Příklady řešení: Kreativní rozcvičky II.
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Vymyslete synonyma

Vymyšlená synonyma pro slovo „přesný“ byla:

• adekvátní

• akurátní

• cílený

• citelný

• daný

• detailní

• dochvilný

• exaktní

• jasný

• kompletní

• konkrétní

• organizovaný

• pečlivý

• podobný

• precizní

• pregnantní

• profesionální

• shodný

• směřující

• specifický

• specifikovaný

• stejný

• strukturovaný

• trefný

• úplný

• včasný

• vyjasněný

• výstižný

• zrcadlový

• zřetelný

Nové názvy
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Vymyšlené nové názvy pro slovo „hodinky“ byly:

• cifárky

• ciferničky

• časoběžky

• časoměrky

• časomet

• časosběr

• časosběrna

• časosignálky

• časová díra

• časovačky

• časovky

• časozobrazovačky

• časy

• digošky

• digošky s rukama

• hodinominutovky

• hodinovač

• italský eldorádo

• náramkočasy

• náramkovky

• oběhovky

• odpočítávač

• orientovač

• oznamovač času

• pásovky

• plánovač času

• počitačky

• pojídač času

• potkávky

• proex

• ručkuky

• smrtistroj
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• švýcarskej chleba

• tikačka

• truhly

• ukažčas

• vteřinovky

• zápěstnice

• žuluch
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Příloha 8 Příklady řešení: SCAMPER
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Řešený problém: Jak zvýšit zájem o internet na zkoušku zdarma?

Substitute

• Na místo psaných článků využít rozhlas v obcích.

• Vyměnit název projektu.

• Vyměnit vizuál, barvy, písmo komunikace.

• Vytvořit nového poskytovatele internetu (ISP).

• Nahradit za funkční produkt.

• Nesnažit se zasáhnout zákazníky na první pokus, ale komunikovat k nim
dlouhodobě a kontinuálně.

• Zařídit lepší modemy.

• Místo obcí se zaměřit i na větší města.

Combine

• Spojit internet s prodejem televizí.

• Testovat s reálným produktem.

• Testovat internet ve spolupráci s poskytovatelem.

• Spojit se s prodejci internetového vybavení.

• Spojit se s doručovateli balíků.

• Spojit se s velkým hráčem jako je O2.

• Dávat zdarma dárky.

Adapt

• Změnit funkci prodejců a více oslovovat lidi na ulici.

• Testování na měsíc zdarma nefunguje, rovnou nabídku a prodej.

• Přidaná hodnota v podobě antiviru zdarma.

• Vysvětlovat co vše hrozí bez antiviru.

• V jedné ulici testovat slabší modemy a v další ulici rychlejší.

Modify

• Změna nejasné nabídky za konkrétní nabídku.

• Přidat ceny na letáky.

• Lepší cena než konkurence.

Put another use

• Cílová skupina – státní instituce.

• Referenční prodej.
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• Prodejci jako moderátoři demoakcí.

Eliminate

• Redukovat většinu marketingu.

• Data za celou ČR – výběr nechat na nás.

• Prohodit marketingové aktivity mezi jednotlivé lokality.

• Být pod hlavičkou klienta.

• Nabízet službu před testováním.

• Masivnější kampaň.

| 129
