I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody a nástroje na podporu kreativity
Jméno autora: Kristina ŠTURMOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP z pohledu teoretické části patří k náročnějším, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale zejména ze zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vysoká, zejména v kontextu obtížné uchopitelnosti řešení, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele a schopnost abstrakce daného řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro deklarovaný cíl práce. V rámci praktické části provedla různé formy kvalitativního výzkumu, ty zpracovala vhodným způsobem a navrhla kroky pro zlepšení této oblasti v organizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně. Práci průběžně v relevantních milnicích konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost DP je vysoká, autorka rozumným způsobem přistoupila v rozsahu vhodným pro diplomovou práci k problematice rozvoje kreativity organizace a managementu změny. Hloubka provedené rešerše literatury je dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková, formální i typografická úprava je na dobré úrovni, obsahuje drobné stylistické a typografické chyby. Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je dostatečný.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru projektové řízení inovací (v tomto případě pokusnou implementaci vybraných metod pro rozvoj kreativity v organizaci a následný návrh implementace). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se studentka zaměřila na problematiku nástrojového aparátu pro podporu kreativity. Provedla interní šetření, které vhodným statistickým aparátem zpracovala. Praktická část ukázala, že i implementace poměrně jednoduchých metod vlivem osobnostních charakteristik a kultury organizace může být obtížná.

Otázky k diskuzi:

- 1) Jakým způsobem byly vaše doporučení přijaty ve společnosti?
- 2) Podle jakého klíče jste vybírala metody, které jste pak implementovala?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2020

Podpis: